mergatur. Ab initia etiam aduersa patien ter tollerare assuescamus: quia maiori non superat: qui minora tollerare non disicit. Adulti optant pro christo mori: qui pro christo nolunt leuia verba pati: sed quem terret sonitus folij volantis: quomodo su flueret ictum gladij terribiliter vibrantis. Discamus ergo omnia peccata proposse cauere: & pro his que fecimus omnia ad uersa humiliter pati. Et omnib⁹ beneficijs dei debitam considerationem cum gratia rum actione exhibere semper. Et gratia de non in vacuum recipere & digni eriu mis ut gratia nobis subtracta etiam aug mentata reddatur & ad magnū prosecū peruenire mereamur.

### Cad modis fit retractatio a vero bono.

Capitulū. xi.

Entatio quantum ad presentē materiam potest dici quilibet mot⁹ vel affect⁹ vel sensus a no bono retrahens. Fit autē h̄ tri

bus modis: aut alliciendo per delectabili a: aut terrendo per contraria & aspera: aut decipiendo per falsa & verisimilia: & sic tres anime vires corrumptuntur. Concupi scibilitas per delectabilia carni & oculis & cordi. i. per voluptates: diuitias & honores mundanos. Irascibilitas per timores vari os debilitatur in resistendo viciis & in non insistendo virtutibus. Rationabilitas ce catur ut bonum malum iudicet: & malum bonum: & lucem veritatis ponat tenebras. & tenebras ponat esse lucem. ps. Co meum conturbatum est in me: sicut aqua luto turbata & imundata. dereliquit me virtus mea qua debui vero bono inhere re veraciter: & lumen oculorum meorum non est mecum: quo verum a falso discer nere debui. C Concupisibilitas dupli citer tentatur: quia delectatio ei spiritualis subtrahitur & inde desolatur: & carnalis co cupiscentia ei ingeritur & inde sedatur. Ira

cibilitas dupliciter tentatur dum infirma-  
tur ad bonum & proclivis est ad malum.  
Rationabilitas dupliciter tentatur: quia in  
tellectus bona non agnoscit, quantu bonum  
sit: & sub specie veri a falsitate deluditur.  
Diabolus enim suggerit anime inter ipsa  
ua consilia. Mundus exterius ingerit ma-  
teriam concupisibilem. Laro delectatur  
mens recipit & consentit delectationi vel  
non repugnat.

## C Utrum tentationes sunt viles.ca. xij.

**V**erum autem sit utilius habe-  
re tentationes vel curare solus  
rei exitus probat: quia habere  
eas & viriliter resistere magne  
virtutis est. Superare vero &  
triumphare de ipsis gloriolum est. Lare-  
re antem commodius & securius est. Suc-  
cumbere periculorum. Appetere eas & se  
se ingerere incautum & maxime infirmis &  
imperfectis. Exercitare tamen se ad pugna-  
spontaneam contra spiritualia vicia: videli-  
cet: iram: inuidiam: & vanam gloriam &c.  
Aliquando utile est ei qui inter illos mora-  
ri eligit: qui eum persequuntur & offendunt  
ut sic discant patientiam. Et ei qui sub di-  
scerto magistro vivit: qui in omnibus fran-  
git eius voluntatem: vt sic assuecat esse hu-  
miler obediens & promptus & sic de ceteris  
viciis spiritualibus expugnandis. De  
carnalibus autem viciis hoc periculorum  
& stultum est: sed sunt fugiende eorum pu-  
gne & a memoria excludende & occasiones  
earum tollende. Ende dominus noluit se  
permittere de luxuria tentari vt docceret  
nos non debere ingerere huic tentationi  
etiam in spe triumphi & premij. Cum enim  
huc tentatio magnam habeat delectationem  
admittam & in hoc vicio concepti simus &  
non solum mens sed etiam corpus delecte-  
tur periculosior est aditus. Sicut hostis: qui

in uite aliquos fauentes habet si intra por-  
ta irrumperet potentius ea caput. Ad co-  
mune peccatum quod facit homo extra  
corpus est &c. Tentationibus autem in quibus  
delectatio consistit maxime teneri & in  
firmi superantur in quibus amor mundi  
nondum extintus est: & ideo recte accenduntur  
ex concupiscentiis mundi sicut candela  
ad huc sumigans citio capit flammam. Ten-  
tatio vero impetuosa & quasi violenta for-  
tiores impedit: ut qui mollibus non fluctu-  
untur duris & robustis temptationibus qua-  
si ventis validis euolantur. Tentationes  
autem fraudolente que se sub specie boni  
se paliant: licet quosque rudes & stultos de-  
cipiant: qui mundum altitudinem satanas  
ideat astutias eius comprehendunt: tamen  
singulie perfectis & bene proficiens in-  
sidiantur. ps. In via hac qua ambulabam  
absconderunt laqueum nihili. Lor. Satba-  
nas transfigurat se in angelum lucis &c. Si  
enim eis in sua figura apparet que val-  
de turpis est: horcent eum & fugerent. Si  
aperte impugnareret resisteret ei & vt ange-  
li dei fugarent & vincerent: & sic nihil pro-  
ficeret apud eos. Boni enim quia mundi  
sunt detestantur immunda peccata. Quia  
virtuosi sunt viriliter contra omne malum  
pugnant: quod malum esse cognoscunt. Ne  
nu ergo satanas in specie angelii boni que  
credit ab omnibus diligi vt tanto facilius  
decipiat quanto bonus putatur nuntiue: &  
qui non soleat nisi bona municiare. Ber.  
Bonus nunquam nisi boni similitudine dece-  
ptus est. Et vt facilius recipiamur eis per  
suasio primo bona proponit postmodum  
mixta malis tandem falsa bona: sed vera  
mala. Postremo cum irretierit eos & illa-  
que auerit insolubiliter aperte caput vene-  
ratum erigit & in aperio peccato eos dei-  
cit. Sicut scorpio qui blandam facie habet  
& caudam venenosam cum qua occidit. Sic  
gabaonite similato pugrio hitu decepterunt

filios israel: ut parecerent eis cum de gente hostium forent. Quanti sub specie spiritualis dilectionis: spirituales seminas frequenterunt: et orationum ipsorum obtentio: ecce quanta puritas in prima intentione. s. caritas et deuotio: postea sequuntur longe confabulationes: modo de deo; modo de ipsorum amore mutuo: et fide et amorosi aspectus: et munuscula pro memocalibus caritatis. Ecce quomodo mitti sunt iam bona spiritualis affectionis et collocationis fidelis: cum alijs inutilibus confabulationibus et incaute familiaritatis et inutilis occupationis cordis circa dilectam. Tandem sequuntur falsa bona. i. vera mala. s. amplexus: oscula: tactus manuum: et vberus et similia: que oia suspecta sunt: et carnalis affectionis indicia: et turpis operis preludia. Postremo impudica succedunt: quasi fructus precedentium. s. aperta opera iniquitatis. Elugu. O q̄s prava et bieuis concubitus hora in qua amittitur vita eterna. In hunc modum paliat se sepe superbia: sepe iniuria et auaritia et accidia: virtus que cum non audient bonos tentare apta facie: quos faciunt omne malum odire assumunt aliquod velamen virtutis ne agnoscantur esse quod sunt. Sicut qui mentitur se amicum esse donec admissus dolose interficiat. Sic Joab tenuit vincitum Abanase: quasi oscularet eum ne suspicaretur eum hostem esse et non obseruaret gladium eius dolosum: et ita in dolo occidit eum. Sic iudas osculo Christum tradidit crucifigendum a indecis.

**C** De labore et pugna temptationi. ca. xiiij.

**M** A temptatione trita maxime debemus aduertere: sine ex labore pugne et inquietudine cordis quaz patimur: siue ex timore ne forte superemur et succubam⁹ per tentatio: assensu: siue qz forte timemus ne forte nimis debiliter resistam⁹: et per h̄ deum et propriam conscientiam offendam⁹: h̄ tamē plene non consentiamus. **C** Omnia haec

tentationibus quinqz modis resistendū ē. **C** Primus est cogitationem inde auerte, re alias occupationes assumendo quibus obliuiscatur homo ipugnationis quantum pot. **C** Secundus est materias et occasiones temptationis fugere et declinare maxime carnales que appropinquantes sibi accedunt ut ignis et incendunt. **C** Tertius patienter et humiliter virgani domini sustinere: ut se dignum afflictione et labore pugne iudicet et tolleret patienter confidens qz ci p̄ueniet in bonū: qz sic citius placabilis erit ei dominus et purgabitur a peccatis et emendabitur a vitijs et ditabitur virtutibus et scientia et meritis et gloria. **G** regoz. Qui appetit vicia vincere plene studeat humiliter purgationis sue flagella tollere. Cum deo nō possumus contendere nec per iustitiam: qz peccatores sum⁹: nec per potentiam: quia infirmi et servi eius sumus nec fugere ab eo per astutiam: quia nusqz ei latere poterimus: et dñij eius terminos extire. ps. Quo ibo a spū tuo et c. Job. Sapientis corde est et fortis robore: qui resistit ei et pacem habuerit. Unde humiliemus nos coram ipso: et sic misericordiam consequemur. **C** Quartus est orationi incubere et auxilium superne virtutis pro se et aliorum suffragia implorare: qz nec nostris viribus: nec meritis: nec prudentia possumus de tot hostibus triumphare: vel sine letali vulnera transire nisi protecti in manu dei: et eius adiutorio confortati. ps. Invoca me in die tribulationis: et eruā te et honorificabis me. **C** Ad h̄ enim quandoqz permittit deus hominem tribulari: ut excitetur ad orationis studium et consurgat ad dominum et experientur eius auxilium: et ad ei⁹ exauditionis solatium amplius in ei⁹ amorem exardescat: et sic tam in merito virtutū qz in fiducia eius dilectionis exerescat. Sic diligentibus deum omnia cooperant in bonum tam prospera qz aduersa. **C** Sollet etiam de⁹ quandoqz fidem scruum su-

in postmodum amplius consolari: et pri-  
oris perfectionis gratiam conserre in illis q  
quibus aliquando fuerat intentionis mo-  
lestia grauiter tribulatus. Sicut de beato  
Benedicto scribat beatus Gregorius. Qui du  
carnis tentatione gratiiter impugnaretur:  
quia viriliter resistit ita plene vicit: ut dei  
gratia nunquam postea motus carnalis illece-  
bre in se sentieret. ps. Secundum multitu-  
dinem dolorum meorum in corde meo. tc.  
Sic etiam in temptationibus contra fidem et  
blasphemie spiritus meretur fidelis bella-  
tor: quoniam fide clarius illustrari: et in amore  
dei ardenter inflamari. ysa. Erunt ca-  
pientes qui se ceperant: et habuerint ex acto  
res suos.

**C** Quintus processus. hic distinguit.  
i capi. x. De remedij temptationum et vitiorum.  
De sanitate animie. Lapi. primu.

**Q** uintus modus: qui etiam quintus processus religionis est. Sin-  
gulis vitiorum temptationibus sin-  
gularibus remedij oportet me-  
deri. Hic potest status creatio-  
nis: vel remediorum dici spiritualium in quo  
cura diligens moribus vitiorum adhibetur: ut  
ad sanitatis statum perveniat: de quo remediu-  
m in precedentibus dictum est non oportet re-  
petere. Ea autem diligentia debet ei stu-  
dere anime sue remediu perquirere: et sa-  
nandis spiritualibus moribus vitiorum in vi-  
gilare: qua letali morbo laborans modicus  
qui eum curare posset inquireret. Et tanto  
diligentius cura animabus curandis adhi-  
benda est: quanto animarum periculosior mor-  
bus est: et cura difficilio est: et sanitas pessima-  
tio anime quam corporis morituri. Inquantu-  
m auct de corporis sanitatem suimus solliciti ma-  
gis quam de anime salute infantum conuinci-  
mū illud plus diligere: et illius sanitatem  
amplius desiderare. Sanitas corporis co-  
sistit integritate membrorum: et sensuum et hu-  
morum ordinata qualitate et vigore spirituum.  
Sanitas anime consistit in recta et circum-

specta actione incitate locutionis obserua-  
tione in rectitudine voluntatis ordinacione  
affectionis: utilitate cogitationis. **C** Actio  
debet esse in tribus circumspecta. **C** Pri-  
mo an liceat. **C** Secundo an deceat. **C** Ter-  
tio an expediat. Illicitum est omne quod est con-  
tra dei preceptum vel ecclesiastica institu-  
ta: vel contra voti proprii sponsionem discretu-  
m. Ut est votum continentie. Obedientie abdi-  
cationis proprietatis: et aliorum sub yoto coro-  
nari comprehendens. Indecens est: quod non  
bonam speciem pretendit et colorum illiciti ha-  
bet etiam si non explesam veritatem ut omni-  
ne scandalum: et quod alicuius vitii vel pecca-  
ti notam habere videtur: et secundum statum agen-  
tis inconveniens indicatur. i. Cor. vi. Om-  
nia mibi licent: sed non omnia edificant.  
Hoc est licet aliqua in se non sint simplici-  
ter illicita in quantum primos ex mala specie sca-  
dalizant: et nullum edificant seruo dei evita-  
da sunt ne percutiant conscientias inseparabili-  
exemplo male edificationis: et dominus in  
hono: ent: quia in disciplina famulorum: re-  
dundat in confusionem domini ipsorum.  
**R**o. ii. Gloriari in deo quasi seruus in  
domino et per precuationem legis deum in honoras. Nomen enim dei per nos bla-  
phematur inter gentes. Inexpediens est  
quod caret fructu utilitatis et ratione iusle ne-  
cessitatio. Gacuus autem in eo tractu dei ap-  
parci cuius actio fructu utilitatis caret: si-  
c ut ramus aresactus in arbore: et lignum in  
fructuosum in vinea vel pomerio. Deus  
autem qui omnes large remunerare desi-  
derat tot actiones homini prouidit ad me-  
rendum quos actiones meritorias ei conce-  
dit. Et merito puniendus est: qui his negle-  
ctis inutilia et infructuosa sectatur. Veluti  
si quis orum plenum nobilium fructibus  
ingrediens sola vilia et amara capere: et no-  
ciua. In locutione tria sunt seruanda. **C** Pri-  
mo ut tardus sit ad loquendum. Eccl. xxxij.  
Loquere in tua causa vix. i. cu[m] necesse fue-  
rit: quanto magis in non tua vel in non ca-